Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 52 / XIV / 2.ª SL

Ao décimo sétimo dia do mês de fevereiro de 2021, pelas quinze horas, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala do Senado do

Palácio de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

Audição do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros a requerimentos dos

Grupos Parlamentares do PSD, PS e CDS-PP, sobre a situação no norte de

Moçambique e estratégia de cooperação com este país.

Por deliberação da Comissão, a reunião decorreu à porta fechada, nos termos previstos

no n.º 2 do artigo 110.º do RAR

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Carla Sousa (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 João Oliveira (PCP)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

 Edite Estrela (PS)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Telmo Correia (CDS-PP)

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 23 de março de 2021.